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ABSTRAKT:

Práce se zabývá nejprve charakteristikou klasické francouzské tragédie

17. století a soudobé dramatické tvorby. Nastiňuje historický vývoj vedoucí k

formování specifických rysů a pravidel charakteristických pro francouzský

divadelní klasicismus. Výskyt a užití těchto prvků je následně potvrzen

rozborem vybraných děl J. Racina, který je hlavním představitelem klasické

francouzské tragédie. V práci je demonstrováno, jak se při uplatnění

estetických předpisů otevírá prostor pro básnickou originalitu Racina, mj.

prostřednictvím konfrontace odlišných pojetí tragického konfliktu a tragické

postavy u tohoto autora a jeho generačního předchůdce Pierre Corneille.

KLÍČOVÁ SLOVA:

tragédie, konflikt, vášeň, provinění, smrt, volba

ABSTRACT:

Work is introduced with a characterization of French Classical Tragedy

of the 17th century and other contemporaneous dramatic production.

Following brief description of historical development and connotations

explains the formation of French classical dramatic norms and rules. Their

appearance and assertion is consequently confirmed in an analysis of selected

works of Jean Racine, major representative of French Classical Tragedy.

Diversity of tragic conflicts and originality of Racine’s dramatic and aesthetic

forms is demonstrated in concluding confrontation with Pierre Corneille.

KEY WORDS:

tragedy, conflict, passion, guiltiness, death, choice
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Klasicismus je nejen estetický směr,

ale i jistý odraz mocenské vůle. Díla nemají být

pouze politickou propagandou, jejich poslání je

mnohem důležitější, a to přesvědčit svět o velikosti

francouzského absolutistického krále a jeho dvora.

K největšímu rozkvětu dochází za vlády Ludvíka

XIV. Nedlouho předtím vznikla z Richelieuova

popudu Francouzská akademie, která bude

výrazně zasahovat do literární tvorby. Stanovuje

základní literární pravidla a normy, kterými se

celá následná tvorba má řídit. Vůdčím segmentem

francouzské klasicistní literatury je divadlo, které

dosáhne svého vrcholu.
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ÚVODEM

Tato práce se zaměří na francouzskou klasicistní tragédii a ukáže její

charakteristické rysy a pravidla na díle největšího dramatického autora 17.

století, Jeana Racina.

Text je rozdělen do tří částí. První nastíní historický vývoj a kontext 17.

století. Zaměří se na vládu Ludvíka XIV. a na nejdůležitější události, které se

staly za jeho dlouhého panování. Dále se tato část soustřeďuje na základní

charakteristiku klasického francouzského divadla, s důrazem na klasicistní

tragédii. Ukáže její barokní počátky, rozebere následný vývoj vedoucí k

formování specifických doktrín a přiblíží i autorovy současníky, kteří jej

ovlivňovali. Poslední kapitola první části pak krátce uvede ústřední postavu

celé práce, Jeana Racina, spolu s významnými událostmi z jeho života.

Druhá část se zaměří již konkrétně na pojetí klasicistní tragédie v díle

Jeana Racina. Nejprve obecněji představí, jak tento autor charakterizuje

klasické divadlo. Výskyt a užití charakteristických prvků následně práce

potvrdí rozborem tří největších Racinových tragédií – Andromachy

(Andromaque, 1667), Britannica (Britannicus, 1669) a Faidry (Phèdre, 1677).

Pro uvedení čtenáře do obsahových kontextů a pro snadnější srovnání jsou

před vlastní analýzou vybraných děl podány základní informace a dějové

synopse.

Poslední část bakalářské práce je založena na konfrontaci odlišných

pojetí tragického konfliktu a tragické postavy u Racina a u jeho generačního

předchůdce a představitele barokního a raně klasicistního divadla, Pierra

Corneille.
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DĚJINNÝ KONTEXT

CESTA K ABSOLUTISMU

17. století je dnes vnímáno jako období absolutní moci francouzských

králů, kterou nejlépe ztělesňuje monarchie Ludvíka XIV. Prosazování a

upevňování absolutismu trvalo již od konce 16. století a za předchůdce této

formy samovlády bychom měli považovat krále Jindřicha IV., který ukončil

náboženské války a v roce 1598 oficiálně vyhlásil náboženskou toleranci

Ediktem nantským, který zajišťoval stejná práva katolíkům i protestantům.

Vláda Jindřicha IV. ekonomicky pozvedla a zvelebila Francii

zdecimovanou občanskými válkami, ovšem náboženské pnutí bylo v království

stále přítomno. Panovník budil nedůvěru svou shovívavostí k protestantům,

čímž se církev cítila ponížena a velká část katolíků nevěřila jeho konverzi. To

přivedlo Françoise Ravaillaca v roce 1610 k vraždě krále – muže, který se

narodil jako nenáviděný hugenot.

VZESTUP CÍRKEVNÍHO VLIVU

Na trůn po smrti krále usedl jeho nezletilý syn Ludvík XIII. a regentství

bylo svěřeno jeho matce Marii Medicejské. Ta pro utvrzení a posílení míru

s Habsburky nechala svého královského syna oženit s Annou Rakouskou.

Od vlády Jindřicha IV. monarchie stále sílila, podrobovala si vysokou

šlechtu a k jejímu vrcholu byla v následujících dekádách dovedena kardinály

Richelieuem a Mazarinem. Ludvík XIII. byl i jako zletilý po nějaký čas dál plně

ovládán královnou vdovou, která vládla jeho jménem.

V roce 1614 se poprvé na scéně objevil biskup z Luçonu, budoucí

kardinál Richelieu, který zastupoval duchovenstvo na sněmu generálních
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stavů. Brzy po smrti Jindřicha IV. pochopil, že by prostřednictvím regentky

mohl získat politický vliv, po kterém toužil. To se mu také podařilo, díky

regentce se stal kardinálem a dostal se do státní královské rady. Až do toho

okamžiku považoval mladý král nového kardinála za svého nepřítele. Brzy však

pochopil, že v něm může mít schopného a energického politického spojence.

Richelieu využil královny matky a nadále mohl jako králův ministr řídit věci po

svém a jí nechal nanejvýš zdání moci. To vyústilo v roce 1630 ve veřejný

konflikt nazývaný „Den oklamaných“, během něhož královna matka

požadovala, aby král Richelieua odvolal. Místo toho upadla sama v nemilost,

musela se odebrat do Compiègne a později prchla do Nizozemí ke svému

chráněnci, malíři Peteru Paulovi Rubensovi.

Společná vláda krále a kardinála pak položila pevné základy absolutní

monarchie a podařilo se jim vyvolat kulturní a literární vzestup Francie.

Richelieu v roce 1536 založil Francouzskou akademii, jejímž prostřednictvím

získal kontrolu nad vzdělanci a zároveň tak potlačil potenciální hrozby vůči

monarchii. Cílem této instituce byl dohled na čistotu jazyka a dále tvorba

prvních pravidel francouzské gramatiky. Francouzská akademie následně

vytvořila pevně definované zásady literární tvorby a stala se hlavním soudcem

soudobé literatury. Její vliv se projevil zejména ve „Sporu o Cida“, v němž bylo

autorovi Pierru Corenillovi vyčítáno porušení klasicistních pravidel.

NÁSTUP LUDVÍKA XIV.

Ludvík XIII. Richelieua dlouho nepřežil a na trůn opět usedl nezletilý

dauphin, Ludvík XIV. Po smrti Ludvíka XIII. odmítla královna Anna i přes

jeho výslovnou žádost, aby v době nezletilosti syna na její regentskou vládu

dohlížela rada, která byla sestavena Richelieuem. To uvítal soudní dvůr, jelikož

se chtěl zbavit všech osobností spjatých se zesnulým kardinálem. Královna je

ovšem záhy překvapila, když do čela rady vybrala Richelieuova chráněnce,

Itala Giulia Mazariniho.

Ludvík se ocitl v těžkém období tzv. frond, neboli vzpour vysoké

šlechty, která se snažila o znovuzískání politického vlivu a moci. Situace

eskalovala a vyústila ve společný útěk nezletilého krále a Mazarina ze

vzbouřené Paříže, na což později Ludvík XIV. vzpomínal jako na své ponížení.

Přes prvotní nepříznivý vývoj událostí vůči kardinálově vládě a

samotnému králi, byly tyto tendence v průběhu nadcházejících let potlačeny a
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protikrálovské nálady byly překonány. Vznikl tak prostor pro další upevňování

moci. Kardinál Mazarin nebyl tolik rázný a přímočarý jako jeho předchůdce,

avšak sledoval pevně svůj záměr a v roce 1661, když umíral, zajistil předání

království svému panovníkovi v lepší ekonomické, společenské a kulturní

kondici, než bylo kdy předtím.

Stát se sakralizuje a král získává svou pozici z vůle boží. Není tak


[…]

Praha: Artur, 2014, s. 35. ISBN 987-80-7483-030-3.)

70 CORNEILLE, Pierre. Théâtre II. Paris: Editions Flammarion, 2006, s. 258. ISBN 978-2-
0807-1282-0. (Jiména: Chválí ho, velebí, a mně to lahodí, vůle se potácí a čest se zahodí. Buď
zticha, lásko, mlč, můj hněv měj za porotce, CORNEILLE, Pierre. Cid. Praha: Artur, 2014, s.
54. ISBN 987-80-7483-030-3.)
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá charakteristikou klasicistní tragédie v díle

nejvýznamnějšího dramatika tohoto období, Jeana Racina. Záměrem prvního

ze dvou oddílů, do nichž je text rozdělen, je uvedení do dějinných souvislostí

života a tvorby tohoto autora. Zahrnutí popisu historicko-politických konotací

bylo zvoleno s ohledem na odraz významných událostí, osobností a

společenských poměrů v soudobé dramatické tvorbě. Hmatatelné důsledky

procesu upevňování absolutistické moci, jakými bylo např. založení

normotvorné Francouzské akademie, pak slouží jako teoretické východisko

pro následnou kapitolu popisující literární kontext klasicistní tvorby. Nejprve

je zde objasněn přechod od baroka ke klasicismu, na což navazuje souhrnný

popis tohoto uměleckého proudu. Detailní rozbor je pak věnován nově

vytvořeným pravidlům, která jsou s klasicistní tragédií neodmyslitelně spjata a

jejichž užití bylo po autorech přísně vyžadováno (důsledné dodržování těchto

principů v Racinových hrách je demonstrováno v druhém oddílu analyzujícím

vybraná díla).

Navazující kapitola je úvodem k osobnosti Jeana Racina. Vedle

komplexní ilustrace autorova života je kladen důraz na zachycení

nejvýznamnějších událostí z hlediska jejich pozdějšího odrazu v tvorbě tohoto

autora. Pozornost je věnována zejména jansenistické výchově a počátkům

Racinovy literární a dramatické tvorby.

Druhý oddíl práce se zaměřuje na potvrzení teoretických poznatků

uváděných v oddíle předcházejícím. Pro tyto účely byla zvolena forma rozboru

vybraných dramatických děl - Andromacha, Britannicus a Faidra a pro

umožnění jejich vzájemné komparace byla užita jednotná struktura. Zvolená

metodika analýzy tragédií je inspirována teoretickým pojednáním Le Dieu

caché od L. Goldmanna. Tento autor zde dělí Racinovy postavy na tři úrovně -
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hlavní tragickou postavu, svět, jemuž chybí svědomí a morální hodnoty a

nepřítomného Boha. Tato struktura je pomyslným základním kamenem

Goldmannova pojetí a autor ji obratně aplikuje při interpretacích všech

Racinových tragédií. Tento postup se pro účely analýzy stal hlavním

východiskem, avšak práce se neomezuje pouze na toto pojetí. Druhým často

citovaným autorem je J. Starobinsky, který hledá původ stěžejních prvků

tragédie (především zhoubných vášní) v pohledech postav. Vedle demonstrace

přítomnosti klasicistních pravidel v rozebíraných hrách tak práce zároveň

ukazuje, jak byla konstrukce Racinových tragédií netradičně pojata v dílech

dvou zmíněných autorů.

Závěrečná část práce se zabývá konfrontací Racinova pojetí tragédie s

dílem barokního dramatika Pierra Corneille. Záměrně bylo zvoleno generační

rozpětí, které autory dělí do dvou samostatných uměleckých období. Vznikla

tak možnost poukázat na konkrétní odlišnosti mezi barokními a klasicistními

prvky dramatické tvorby, jakými jsou základní atributy a předpoklady jednání

hlavních postav, dějová východiska, apod. Kapitola věnovaná konfrontaci

slouží jako pomyslné vyústění záměru tohoto oddílu, tedy jako potvrzení

výskytu a užití pravidel klasicistní tragédie v díle J. Racina.
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RÉSUMÉ

Ce travail décrit les caractéristiques de la tragédie classique dans

l’ouevre du plus grand auteur de cette époque, de Jean Racine. La première

partie introduit le contexte historique et politique. La description des

événements contemporains se concentrent sur la naissance de la monarchie

absolue. La nouvelle Académie française créée par Richelieu forme les règles

qui sont imposées aux auteurs. Cette partie montre également aux lecteurs la

transformation du théâtre baroque en théâtre classique. La description

détaillée de ce mouvement en présente les règles et les caractéristiques

fondamentales. L’accent est mis sur la sturcture de la tragédie.

Le chapitre suivant présente les événements importants de la vie de

l’auteur et qui ont ensuite influencés sa création. Il montre aussi les oeuvres

principales de Jean Racine.

La deuxième partie met à l’épreuve la théorie à partir de l’analyse

concrète des pièces de thèâtre – Andromaque, Britannicus et Phèdre. Pour

l’analyse, il a été choisi de s’appuyer sur la structure d’interprétation non-

traditionnelle de Lucien Goldamann, Le dieu caché. Cet auteur met à jour un

premier type de tragédie « sans péripétie ni reconnaissance » où le héros

tragique sait dés le début qu’aucune conciliation avec le monde n’est possible.

C’est le cas de Britannicus et d’Andromaque. Puis, il évoque un deuxième type

de tragédie « avec péripetie et reconnaissance » où le héros tragique espère au

début qu’il pourrait vivre dans un monde pour lui clos et finalement il

reconnaît l’illusion qui l’éblouit. Les personnages sont divisés en trois groupes,

à savoir Dieu qui est absent, le monde qui contient les personnages sans

conscience et sans valeurs humaines, et le héros tragique.
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La dernière partie est consacrée à la comparaison entre la conception

racinienne du héros tragique et celle de Corneille qui est encore influencée par

le baroque.
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