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Kandidátka si zvolila v zásadě monografické téma, tj. popsat principy, na nichž buduje
největší tragéd francouzského klasicismu, Jean Racine, svá dramata, a doložit to analýzou tří hlav-
ních Racinových tragédií (Andromacha, Britannicus a Faidra). Autora nejprve zasazuje do historického
kontextu, což provádí poměrně obšírně a ne vždy se správnými důrazy. V další kapitole vcelku
uspokojivě charakterizuje zásady literárního klasicismu; potom opět vcelku uspokojivě shrnuje
hlavní momenty Racinova životopisu a provádí také velice správnou charakteristiku Racinova umě-
ní v obecné rovině (větší pozornost by se asi dala věnovat Racinovu verši). Jde tedy o uspokojivě
zpracovanou školní práci.

Jistý kámen úrazu představují konkrétní „analýzy“ jednotlivých her. Kandidátka si vybrala
dobrou, i když poněkud úzce vymezenou sekundární literaturu: Rolanda Barthese (Sur Racine), Jeana
Starobinského (L’Œil vivant) a především Luciena Goldmanna (Le Dieu caché). Tedy samé význačné
práce, jen teoreticky poněkud nesourodé, a kandidátce se příliš nedaří dospět k nějakému syntetič-
tějšímu hledisku, přece jenom je cítit, že jí chybí zkušenost, možná i dostatečná obeznámenost
s primárními texty, takže i odvaha teoretické postupy hodnotit. Možná to od bakalářské práce nelze
ještě požadovat, ale plyne z toho značná analytická neurovnanost. V první verzi práce šlo navíc o
zdroje neuváděné, což zvětšovalo dojem jisté extravagantnosti, na mou výzvu k nim autorka začala
odkazovat v poznámkách, ale její podání těchto zdrojů je spíš parafráze než citace. Ze sekundární
literatury cituje vlastně přímo jen Václava Černého a Šrámkovo Panorama. Je tedy otázka, do jaké
míry jsou tyto parafráze adekvátní.

Odkazy k Barthesovi a Starobinskému jsou vcelku smysluplné a přínosné, ať už jde o
členění dramatického prostoru (Barthes) nebo o úlohu prvního pohledu (Starobinski). U tří tragic-
kých míst, kterými jsou podle Barthese palácový předpokoj či aula, tedy místo předváděného děje,
prostor vzhledem k němu vnitřní (pokoj, nepřístupné místo představující Moc) a vnější prostor,
přičemž odejít tam znamená „vydat se smrti“ (str. 25), by zřejmě bylo potřeba rozlišit ještě další
prostor, jakýsi limbus, protože postavy nepobývají na scéně po celý čas, přičemž zjevně neodcházejí
ani do jednoho z oněch dvou dalších prostorů a na scénu se vracejí. To je jeden příklad možného
kritického zvážení nabízeného modelu, k jakému se kandidátka zatím nedopracovala.

O Goldmanna opírá kandidátka většinu svých konkrétních textových analýz, ovšem Gold-
mannova metoda, pokládaná spíš za sociologickou, možná nejvíc zestárla a v jistých ohledech se
jeví velmi svéráznou, zvlášť pokud jde o vymezení toho, co je „tragický hrdina“; v Goldmannově
pojetí je to zjevně ten, kdo to zjednodušeně řečeno „nejvíc schytá“ (Andromacha, Junie…), nikoli
postava, v níž působí osudová tragická síla a jež uvádí věci do pohybu (Andromacha ani Junie
nejsou zdrojem tragického konfliktu, jsou jen jeho předmětem). Výjimku činí v autorčině podání
Faidra, i když podle předchozích příkladů by to měl být spolehlivě Hippolytos. Není jasné, do jaké
míry jde skutečně o Goldmannův pohled a do jaké o autorčinu extrapolaci (kladné mužské postavy
jí všechny přijdou jako slaboši, silné jsou jenom ženy, takže dokonce dospíváme k pozoruhodnému
pohledu na Faidru jako ženu požadující emancipaci touhy (str. 48).

Nejkřiklavější rozpory tohoto pojetí se podařilo v práci konzultacemi zmírnit, včetně toho,
že jsou jednotlivé dimenze, jejichž zastoupení Goldmann v Racinově tragédii předpokládá, tj.
Člověk (rozumí se „tragický hrdina“ obdařený vnitřní hodnotovou strukturou), Svět (ostatní) a Bůh
(skrytý, protože se k němu Racine v důsledku estetické doktríny nemůže odvolávat), prezentovány
dost absurdně jako „postavy“, takže např. v Britannikovi splývá pět ostatních postav, v opozici
k Junii, do postavy jedné, označené jednolitě jako „pět dravců“: v jednom pytli se tak ocitají Nero,
Agrippina, Britannicus, Neronův vychovatel Burrhus i zlý důvěrník Narcis. Konflikt se tak nutně

stává tuze esoterickým, což je u marxisty na pováženou! V rozboru Faidry kandidátka tuto per-
spektivu na moje důrazné upozornění změkčila, jen to zapomněla zpětně uplatnit i na Britannika. I
tak tu zůstávají extravagantní tvrzení, která při podrobnější analýze vlastního literárního textu
neobstojí: postavy „světa“ údajně nemají žádnou hodnotu a jsou „příčinou“ Faidřiny chyby (str.
48), atd. Vede to k obrovskému zploštění postav, např. skutečné motivy (a prý neexistující strohé
mravní hodnoty, které vyznává) Hippolytovy nejsou vůbec brány v potaz, je podán pouze jako
prchající zbabělec: až někdy vzniká podezření, zda se kandidátka s Racinovými texty vůbec
seznámila a necucá si interpretace z prstu.

Nevyvážené je také závěrečné „srovnání“ Racina s Corneillem, které je ovšem spíš charak-
teristikou Corneillovy poetiky, ve které se opět mísí správná charakteristika s řadou extravagantních
tvrzení (např. některé rysy ryze barokní se autorce jeví jako pozůstatky středověku – zřejmě proto,
že se Cid inspiruje rytířskou literaturou, stranou zůstává také Corneillova velmi silná zbožnost…)
Srovnání je velmi letmé, autorka pravděpodobně neměla dost času na důkladnější zpracování,
protože se nevěnovala ani úvaze, ke které jsem se ji snažil dovést, totiž zda Andromacha není
v kontextu racinovských vášní spíš hrdinkou corneillovskou: zřejmě by jí to rozbilo její kruhy
svérázně převzaté z Goldmanna.

Mám nicméně za to, že práce splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě
s hodnocením velmi dobře.

Drobnějších věcných i formálních připomínek mám celou řadu, nechci je uvádět všechny. Tak už
na str. 9 charakterizovat absolutní monarchii tím, že král „získává svou pozici z vůle boží“ je hloupost: král
byl panovníkem z vůle boží po celý feudální středověk, tohle není žádné novum! – To, co předznamenává
už začátkem 17. století příští spor stoupenců antického a moderního, není to, že by ti „moderní“ „obhajovali
nepravidelnost“ (str. 13), ale to, že už někteří zakladatelé klasicismu (včetně Malherba) nejsou nijak nadše-
nými stoupenci nápodoby antických vzorů. Nepravidelnost za jistých okolností obhajuje Théophile de Viau
(le droit d’écrire confusément), ale v klasicistním období nikdo, ať je antik nebo moderní. V souvislosti s tzv.
jedovou aférou (str. 20) mělo být zmíněno, že Du Parcová byla Racinovou milenkou. Na str. 23: správnější
by byla spojka a ve formulaci jednoduchým dějem či silou dramatického výrazu. Tvrdit, že hlas důvěrníka je hlas
rozumu (str. 26) je velmi nepřesné, vztahuje se pouze na Burrha, ale vzápětí je řeč o zlém rádci Narcisovi.
Podobně Oinona. – Str. 28: Struktura racinovských postav (jakožto pomyslného celku) je pořád ještě nejasné; možná
by mělo být spíš souboru. – Str. 29: Bratři se nehádají o otcovo právo na trůn, ale o své vlastní. Obrat legitimní
právo je pleonasmus. – Str. 32: v 11. řádce zdola by asi mělo být: …když se… v očích jeho matky marně snaží
najít odpověď… – Str. 38: Místo požadavek řeckého národa by asi bylo lepší společenský požadavek. – Str. 41: K ná-
hodnému setkání Nerona s Junií došlo zřejmě večer předtím, než začíná děj hry. – Str. 42: Politické drama
není u Racina důležité, protože absolutní monarchie to příliš neumožňuje: ale Corneille v Cinnovi právě tento
problém řeší, i když ve prospěch absolutní monarchie. – Str. 46. Bylo by asi lepší ukončit rozbor větou jako:
Hra končí temnou vyhlídkou do budoucna, když Burrhus říká Agrippině o Neronovi: Plût aux dieux que ce fût le dernier
de ses crimes!

Jazykové nedostatky: Str. 9: Frondy… poznamenaly Ludvíkovu osobnost, který (!) se zařekl… Str. 16: chyba
v gramatické shodě; str. 20: chyba v rodu: další tragédií byla Mithridatés… Str. 21: mělo by být: vyplula na
povrch…; Port-Royal by se měl vždy skloňovat. Obrat vášeň literární tvorby je překombinovaná, stačilo by literární
vášeň. Faidra pořád představuje vrchol R. divadla, sloveso má být v prézentu. Str. 22 Místo následně by mělo být
takto. Tematika se píše s krátkým e (str. 22); pouze jen je redundance (tamtéž). Str. 33: překlep ve slově
pře(d)stavuje. – Str. 35 Pyrrhus neopraven na Pyrrhos. – Str. 40: místo vzplanutá by mělo být vzplanulá, nebo
vzplanuvší. – Rozpohybovat je hrubě nespisovné (uvést do pohybu). – Nikoli Nerem, ale Neronem! – Nevím, proč je
v rozboru Faidry nakonec vynechán její vztah k Slunci? Snad proto, že je méně jednoznačný, než by si
autorka přála (Apollón je otcem její prokleté matky Pasifaé)?

V práci není důsledně dbáno na typografické odlišení jmen postav od titulů tragédie.

V Praze dne 10. června 2015

Doc. PhDr. Václav Jamek